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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o podpoře československé opozice ze strany Francie v 80.

letech 20. století. Autorka koumá podporu a kontakty z oficiální úrovně francouzské

reprezentace a také podporu od různých iniciativ z francouzské občanské společnosti.

Pozornost je věnována působení Francouzského velvyslanectví v Praze, Francouzského

institutu v Praze, Výboru 5. ledna a dalším výborům na podporu Charty 77 ve Francii,

Společnosti Jana Husa, časopisu Svědectví, socialistům, jiným levicovým iniciativám a

církevním kontaktům. Do kontextu nového konceptu zahraniční politicky Francie vůči

Východu je zasazena návštěva francouzského prezidenta Francoise Mitterranda v Praze v roce

1988, během níž se jako první západní prezident setkal s disidenty. Autorka koumá také rekce

československé reprezentace na návštěvu francouzského prezidenta a na povolené setkání

občanských iniciativ na výročí Dne lidských práv 10. prosince 1988 v Praze. Studiem

dobového francouzského a českého tisku (oficiálního i samizdatového) a rozhovory

s pamětníky jsou zhodnoceny reakce na jednotlivé události a jejich interpretace v dané době.
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Abstract

The topic of this thesis is the support of the Czechoslovak opposition by France in

1980s. The support and contacts from the official French state representation as well as the

support from the civic society is analysed. The writer focuses on the activity of the French

embassy, the French institute in Prague, Association of 5th January and other associations

established to support Charter 77 in France, Jan Hus Association, magazine Svědectví, the

French Socialist Party and other leftist groups and contacts of the churches. The visit of the

French president Francois Mitterrand in Czechoslovakia in 1988 is read in context of the new

concept of the French foreign politics toward the East. His meeting with the dissidents as well

as the meeting of the independent civic associations 10th December 1988 is analysed from the

point of view of the Czechoslovak state leaders. The writer uses the French and Czechoslovak

newspapers of that period and the interviews with the participants of these events to interpret

them and understand the connections.

Keywords

Opposition

Communism

Czechoslovakia

France

Charter 77

Obsah

1. Úvod ..................................................................................................................... 8

2. Politika Francie vůči východnímu bloku v 80. letech 20. století........................ 11

3. Výbory a jiné iniciativy na podporu Charty 77 .................................................. 15

3.1 Role francouzského tisku v podpoře československé opozice ........................ 19

4. Francouzsko - československé kontakty a podpora působící z neoficiální úrovně

23

4.1 Iniciativy působící přímo v ČSSR................................................................... 23

4.1.1 Společnost Jana Husa ................................................................................ 24

4.2 Svědectví ......................................................................................................... 27

4.3 Kulturní vazby s politickým podtextem .......................................................... 32

4.4 Církevní kontakty ............................................................................................ 34

4.5 Socialisté, komunisté a trockisté ..................................................................... 35

5. Francouzsko - československé kontakty a oficiální podpora ............................. 38

5.1 Francouzské velvyslanectví ............................................................................ 38

5.2 Francouzský institut ........................................................................................ 41

5.3 Návštěva Francoise Mitterranda v Československu ....................................... 42

5.3.1 Průběh návštěvy ........................................................................................ 45

5.3.2 Snídaně s disidenty .................................................................................... 50

6. Setkání ke Dni lidských práv 10. prosince 1988 ................................................ 54

6.1.1 Reakce KSČ na návštěvu Mitterranda a hodnocení událostí ve dnech

Mitterrandovy návštěvy .................................................................................................... 57

7. Závěr ................................................................................................................... 59

8. Seznam použité literatury ................................................................................... 62

9. Přílohy................................................................................................................. 66

Seznam použitých zkratek

A.I.D.A. – Mezinárodní asociace umělců

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

ČSSR – Československá socialistická republika

KSČ – Komunistická strana Československa

NDR – Německá demokratická republika

NSR – Německá spolková republika

PCF – Komunistická strana Francie

PS – Socialistická strana Francie

SSM – Svaz socialistické mládeže

StB – Státní bezpečnost

UNEF – Národní svaz francouzských studentů

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VONS – Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných

8

1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem podpory československé opozice ze strany

Francie v 80. letech 20. století. Témata podpory československé opozice ze zahraničí patří

k nepříliš známým a diskutovaným. A to je velká škoda, protože kontakty se zahraničím,

politická, finanční a morální podpora, kterou Západ opozici poskytoval, přispěly k aktivnější

opoziční činnosti v období komunistického režimu v Československu.

Vazby Francie a Československa vyplívaly již z Versailleského uspořádání Evropy po

první světové válce, během první Československé republiky prezident Edvard Beneš na

Francii orientoval zahraniční politiku a známé jsou také intenzivní kontakty z kulturní a

občanské sféry. Mnichovská zrada v roce 1938 způsobila otřes ve vzájemných vztazích a

situace se ještě zhoršila po komunistickém převzetí moci v Československu v roce 1948. Od

tohoto roku byly státy součástí dvou soupeřících bloků studené války. Opoziční hnutí

v zemích východního bloku byla podporována z různých států. V mnohých případech šlo o

projevení nenahraditelné politické podpory a poskytnutí klíčových předmětů jako např.

tiskařských strojů a jiného technického vybavení, které zásadním způsobem napomáhaly

realizaci vydávání samizdatu, natáčení videí a jiné opoziční činnosti.

Základní hypotézou, ze které vychází můj výzkum, je ta, že od vydání Charty 77

v lednu 1977 se zvýšily kontakty a politická, materiální a morální podpora ze strany Francie

směrem k různým formám opozice vůči československému režimu. Hlavním cílem je tedy

zmapovat způsoby kontaktů a spolupráce, zjistit, jaký způsob spolupráce uplatňovala Francie

vůči Československu z oficiální úrovně politické reprezentace, zjistit, jaká spolupráce a jaké

kontakty probíhaly mimo oficiální rámec politické reprezentace a který typ spolupráce byl

nejúčinnější. Tato spolupráce probíhala v době změny koncepce francouzské zahraniční

politiky vůči východnímu bloku, a proto bude mým cílem také zjistit, do jaké míry se ve

vztahu k Československu projevovala často kritizovaná dvojakost francouzské zahraniční

politiky a v čem byla důležitá symbolika návštěvy francouzského prezidenta Francoise

Mitterranda pro bezprostřední vývoj následujících událostí v Československu.

Za počáteční mezník období pro zkoumání kontaktů a podpory z Francie považuji

vydání Charty 77 v lednu 1977, které způsobilo změnu v nahlížení na Československo ze

zahraničí a zároveň intenzivněji aktivizovalo obyvatelstvo v Československu. Za konečný

mezník považuji Mitterrandovu návštěvu v Československu v prosinci 1988 a události, které
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se uskutečnily v následujících týdnech po ní. Toto období od vydání Charty 77 do

Mitterrandovy návštěvy považuji za celistvou a kontinuální dobu, ve které probíhala

spolupráce z oficiální i neoficiální úrovně francouzské společnosti, s primárním působením

jak přímo v Československu, tak také ve Francii. Návštěvu Mitterranda považuji za

vygradování francouzského angažmá z oficiální úrovně. Tato bakalářská práce je studií tohoto

konkrétního období bez zahrnutí roku 1989. Je to proto, že vliv zahraničí v tomto roce by

vyžadoval samostatnou studii.

Práce je členěna do pěti větších kapitol a deseti podkapitol. Kapitola 2 „Politika

Francie vůči východnímu bloku v 80. letech 20. století“ shrnuje pojetí zahraniční politiky

Francie vůči zemím střední a východní Evropy v obou septantech prezidentského období

Francoise Mitterranda. Jsou uvedeny charakteristiky politiky otevření se na Východ a její

kritika. Kapitola 3 „Výbory a další iniciativy na podporu Charty 77“ uvádí výčet různých

výborů sídlících ve Francii, které vznikly po vydání Charty 77 nebo se jejich činnost vydáním

Charty 77 zintenzivnila, a podkapitola „Role francouzského tisku v podpoře československé

opozice“ se zabývá důležitostí francouzského tisku v komunikaci s francouzským čtenářem.

Pozornost je věnována zejména periodikům L´Alternativ a Le Monde. Kapitola 4

„Francouzsko-československé kontakty a podpora působící z neoficiální úrovně“ a

podkapitoly „Iniciativy působící přímo v Československu“, „Svědectví“, „Církevní kontakty“,

„Socialisté, komunisté a trockisté“ a „Kulturní vazby s politickým podtextem“ mapují vazby a

podporu od francouzských iniciativ působících v občanské společnosti. Přímo

v Československu působila Společnost Jana Husa, která organizovala bytové semináře a


[…]


morální, ale také materiální podporou.

Z dalších iniciativ byly důležité kontakty různé intenzity mezi různými levicovými

skupinami, byla také patrná solidarita církve a pořádání kulturních akcí s politickým

podtextem s cílem aktivizace francouzské veřejnosti. V aktivizaci veřejnosti byla ukázána

důležitá role tisku, který se nesporně snažil nejen o burcování občanů, ale také o tlak na

francouzskou vládu, aby byla důslednější v kladení podmínek dodržování lidských práv a

svobod, na kterých se státy shodly v Helsinkách. Ve francouzsko-československém prostředí

se pohybovalo i mnoho lidí, kteří působili samostatně, nezávisle na jiných výborech nebo

iniciativách. Byli z řad československých emigrantů a také Francouzi, kteří měli zájem o

podporu demokratizace střední Evropy.

Francouzská politická reprezentace udržovala diplomatické styky s vedením

tehdejšího Československa. V této sféře se jednalo zejména o hospodářskou a kulturní

spolupráci. Znatelné bylo zlepšení vztahů a provázanosti na této úrovni po znovuzvolení

Mitterranda prezidentem v roce 1988 a představení jeho zahraniční politiky otevření se

Východu. Mitterrandova volba Československa jako jedné ze zemí, ve kterých intenzivně

uplatňoval východní politiku, byla zajisté ovlivněna existencí Charty 77, jež byla nejstarší

kontinuálně fungující občanskou iniciativou ve východním bloku, která byla dobře čitelná a

měla jasný cíl, a také osobnost Václava Havla, který již na konci 80. let byl ve světě známým.
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Francouzská vláda měla také vliv na opoziční iniciativy v Československu, především

prostřednictvím Francouzského velvyslanectví a Francouzského institutu v Praze. Obě tyto

instituce stály v těžkém postavení, protože byly oficiálními institucemi a musely dodržovat

určitá pravidla. Zároveň se někteří jejich zaměstnanci snažili tato pravidla obcházet a

podporovat protirežimní činnost pořádáním různých akcí, zvaním přednášejících nebo

převozem zakázané literatury, tisku, peněz nebo strojů přes hranice.

Zahraniční politika Francie byla v druhé půlce 80. let kritizována za dvojakost ve

svém pojetí. Šlo o navazování kontaktů na diplomatické úrovni s cílem zvýšit hospodářskou

spolupráci zemí. Zde je jasná racionální ekonomická motivace státního aktéra. Zároveň se

Francie snažila vytvářet tlak z diplomatických míst na vedení Československa, aby byla

dodržována lidská práva a platné československé zákony. Tato podmínka „spolupráce za

dodržování práv“ se Francii ne vždy dařila. I v Československém případě je její naplnění

patrné jen zčásti.

Do roku 1984 disent podporovaly především občanské společnosti, a to především

levicové strany a krajně levicová seskupení, ale také odbory, církve a náboženské společnosti.

Od poloviny 80. let začalo být běžné, že se diplomaté a ministři západních zemí scházeli

s disidenty různých přesvědčení. Mitterrand byl první hlavou státu, která se sešla s disidenty,

do té doby bylo standardní, že se s nimi scházel pouze ministr zahraničních věcí nebo někdo

z ambasády. Jako politická a také morální podpora hrálo setkání nezastupitelnou roli. Den po

návštěvě Mitterranda režim toleroval setkání na výročí Dne lidských práv. Shromáždění na

Škroupově náměstí je pokládáno za jedinou významnou veřejnou manifestaci aktivistů za

lidská práva v Československu před listopadem 1989.

Ve srovnání s politickou brutalitou, která byla použita při demonstraci na výročí 21.

srpna nebo 28. října v roce 1988, proběhlo setkání na Škroupově náměstí velmi klidně.

Setkání 10. prosince 1988 tvořilo výjimku v přístupu StB, možná i proto, že představitelé

tehdejšího režimu jednoduše nevěděli, jak na demonstraci reagovat ve chvíli, kdy se na

Západě o Československu aktivně psalo díky Mitterrandově návštěvě. Při dalších větších

setkáních v lednu 1989 během Palachova týdne StB zasáhla s dříve známou brutalitou. Lidé

byli biti, zatýkáni, vyváženi za Prahu a také domovní prohlídky si režim „schoval“ až na

leden, kdy mediální zájem na Západě opadl. Ne však na dlouho, neboť převratné události roku

1989 na sebe nenechaly dlouho čekat.
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9. Přílohy

Příloha č. 1:

Rezoluce z nezávislého občanského setkání ke Dni lidských práv:

My, kteří jsme se sešli 10. prosince 1988 na Škroupově náměstí v Praze, abychom si připomněli 40.

výročí Všeobecné deklarace lidských práv, žádáme orgány československé státní moci, aby v souladu

se svými závazky

1. propustily všechny politické vězně a zastavily všechny perzekuce nezávislých občanských

iniciativ a (nezávislých) sdělovacích prostředků;

2. uvedly čs. právní řád v soulad s Všeobecnou deklarací lidských práv a mezinárodními pakty o

lidských právech, a aby tato práva, včetně práva na svobodné šíření informací, svobodné

sdružování a volné cestování, ve své praxi respektovaly;

3. vydaly tiskem Všeobecnou deklaraci lidských práv a i mezinárodní pakty o lidských právech a

postaraly se o jejich popularizaci ve školách a veřejnosti.;

4. umožnily společnosti skutečnou účast na přípravě nové ústavy a zřídily ústavní soud;

5. zahájily na základě jednatřicetibodové petice, kterou podepsalo více než 600 tisíc občanů,

seriozní jednání s církvemi, směřující k plnému zajištění náboženských svobod.

Vyzýváme všechny své spoluobčany, aby tyto požadavky podpořili. Nezávislá setkání jako bylo

dnešní, chceme pořádat pravidelně, abychom mohli průběžně sledovat, jak jsou naše požadavky

plněny.
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