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Hodnocení:

Kolegyně Alena Hrachová si za téma své bakalářské práce zvolila málo probádanou kapitolu
z dějin čs. disentu, totiž vliv zahraniční (zde konkrétně francouzské) pomoci domácí
protikomunistické opozici. Autorka ve své práci především zkoumá neoficiální (samizdat, čs.
exil, francouzská socialistická strana) i oficiální (francouzská vláda) postoje, které vůči čs.
disentu z Francie zaznívaly. Klíčovým tématem práce A. Hrachové je pochopitelně návštěva
francouzského prezidenta Francoise Mitterranda v Praze v roce 1988, při níž si za setkání
s oficiálními představiteli státu vymínil také setkání se zástupci opozice. Ve své práci rovněž
hodnotí dopady této návštěvy jak z pohledu čs. komunistického vedení, tak dopadu na
postavení disentu. Práce zkoumá také působení dalších institucí v Praze, zejména
Francouzského institutu či velvyslanectví Francie. Neopominutelným zdrojem práce byla
autorce jednak dobový tisk (oficiální i neoficiální), a také rozhovory s některými z klíčových
pamětníků. Práci uvozuje stručná, leč zajímavá charakteristika zahraniční politiky Francie
vůči zemím sovětského bloku v 80. letech. Následuje analýza působení různých nevládních
výborů a dalších institucí občanské společnosti, které se ve Francii věnovaly podpoře čs.
disentu. Dále autorka ukazuje důležitost vlivu francouzského tisku pro podporu čs. opozice.
Ve čtvrté kapitole, která je věnována francouzské podpoře čs. disentu v neoficiální rovině,
autorka popisuje především působení takových institucí, jako byla Společnost Jana husa,
Tigridova časopisu Svědectví, ale zkoumá i vztahy církevních kruhů a jejich vliv při podpoře
domácí opozice, a v neposlední řadě se zabývá také vzájemnými vztahy francouzské politické
levice (socialistické a komunistické strany, i trockistických kruhů) a čs. disentu. V páté
kapitole jsou následně charakterizovány vazby a aktivity ve prospěch čs. disentu na oficiální
úrovni, tzn. především ze strany francouzské ambasády či Francouzského institutu v Praze.
Jakýmsi vyvrcholením analýzy těchto vztahů je pochopitelně právě návštěva prezidenta
Mitterranda.
Práce kolegyně Hrachové, byť může působit na první pohled příliš popisně či historicky, je
dle mého názoru zajímavou případovou studií z málo prozkoumané oblasti čs. disentu. je
založena na bohatém množství zdrojů, jak české, tak francouzské provenience. Práci proto rád
doporučuji k obhajobě, navrhuji známku výborně a v případě obhajoby navrhuji autorce
uveřejnění odborného článku na téma z její bakalářské práce v některém z odborných periodik
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